scimus ad genitum non esse, & non procedere ab illa alia persona; exanimis datas vivas non debemus hinc tamen interre, hac est verba sensuva proponentes cuia; sed solum exprimere sensum, qui nostrum superat non debet va- dier fons. Intellectum. Et sane disserim Personarum, quod desiderant, non minus reale est, quia nobis est incomprehensibile. Scimus quidem adeo relationes, as substitutias personis proprias; sed post omnes Theologia, siveque conatus possumus confiteri, quidquid de hoc Mysterio cogito, non illud comprehendere non posse, & ratione omnes S. Hieronymus exspectant, quod vera Trinitatis confessio, vera est confessio nostra ignoratio; Hoc etiam proprium est Entis huius infiniti, non posse se creare intellectu comprehendi, & nostra Religionis prærogativam esse, habere Mysteria toto Cælo rationem nostram superantia.

Non possumus nobis ideam Deo dignam proponere, quae de illius nobis non repræsentet incomprehensibilem; & si ultius efficiat Religio, que vindicaret se reddere pase super quam idem hoc Eam comprehendibile, hac semper efficiat falsa Religionis & hinc Deus, quæ incomprehensibilis redderet, Deus est omnium, & non illius, qui talis non est? tunc enim omnes adorantes, qua praestantur commentari Divinitati, vana sunt, & cultus, quo honoratur, superstitiosus.

Recordemur nos adorare Trinitatem, cuius proprius, & essentialis character est Sanctitas, & nullam else Sanctitatem, quantumlibet eminente, ad quam adspicere potest, ut evanescat, & ratione adorantes Augusti huic Trinitatis character, sanctos nos eis operari, ut eis illam auctoritatem opus est.

Cum Sanctis & Spiritu, & nullam else Sanctitatem, quantumlibet eminente, ad quam adspicere potest, ut evanescat, & ratione adorantes Augusti huic Trinitatis character, sanctos nos eis operari, ut eis illam auctoritatem opus est.

Quia ratio huiusmodi est, quam Potentia, quam Bonitas, quam Sapientia, ob eam causam, quia si Deus est, essentia infinitus, & si infinitus essentialiter, fieri non potest, ut Spiritibus coarctari, & finiti, quales nostri sunt, comprehendatur. At enim fatendum est, dicit aliquis, efficiat infinitus, & si infinitus essentialiter, fieri non potest, ut adorantes illam in Spiritu, & Veritate, data ratione, Sancti esse debent, sicut ipsi et; nam hi sunt adorantes illi, quos querit Pater: nam & Pater tales sunt, qui adorant eum. (Joan. 4.) Ab his vult adorari, ab aliis autem te vere honorari non existimabit. Sanctus est Deus, & a Sanctis vult coli. Hoc debemus ipsi animadvenire in hoc Mysterio, in quo volunt seipsum nobis, tamquam prototypum exhibere, ideoque præcepit: Sancti eritis, quia ego Sanctorum sum. (z. Petri 1.) Pater Bourdaloue in t. I. Mysteriis.

Qualitas incompren- bendibilitatis est id quod pro- prietate cognoscimus Deo, illud, quod de Deo cognoscere possumus, & quod illi possumus attribuere, hanc est incomprehensibilis qualitatem: tunc vero de Deo aliud regnoscimus, cum ipsum comprehendere non possumus. In ceteris meatus nostra exaguntur, in ceteris de sepe fallimur, in ceteris periculum est, ne in errorem inuidamus. Cum dicimus: Potens est Deus, Deus est Iustus, Sanctus, Misericors, juxta vim vocabulorum, omnes, he proportiones non satis ubi constaret, nisi adseremus, vel nisi supponemus incomprehensibilitatem Dei, ad illas modicandam. Ut vere tunc, dicendum est, vel scilicet subintelligendam est, Deus esse potenter, sed ea Pocula, quam non comprehendere; Deum iustum est, sed Iustitia prouersus alia ab eis intelligi; Deum Sanctum est, sed ea Sanctitate, quæ omnes meæ mentis cogitationes super. Semper igitur configundendum est ad tuam incomprehensibilitatem, & ad Sententiam S. Augustini, ubi Deus nobis incomprehensibilis videtur, ibi melius a nonis cognoscit: Deus autem in aliquo Religious Christiana Mysterio difficultas comprehendit potest, quam in Mysterio Trinitatis: quid enim de hoc Mysterio concipiatur, nisi quod ibi nihil concipiatur? quapropter Prophetæ qui prius obtinuerunt revelationes, illi semper tribuant haec charactem, exhibentes illum, tamquam abyssum interminabilem, ut nobis significaret, Trinitatem divinarum Personarum esse magnum Mysterium incomprehensibilitatis Dei.

Fides Trinitatis di- vinarum Personarum fides est totius nostra spei Mysterium principi- um, & quod est in illis virtutibus, & operationibus, quae ha- cest. Theologes vocant, quia non intime cum Deo con- juncti: Sed Mysterium iudicatis pra alii exercet tres hæc Virtutes, & hic fructus est præcipius, quem a nobis inde referri voluit Deus. Primum hoc Mysterium, cum sit omnium maxime incomprehensibile, cumque humana ratio non posset nisi nullam effingere illius Ideam ante revelationem; & secundum fidei nostra est magis meritior, & dignius Deo, quod Deus ipse a nobis recipere posuit. Nam confiteo, quam tunc facimus hac in re, confessio omnium luminarum nostrorum, ac totius nostri intellectus, nihil est in comparatione ineptibilis Magnitudinis eius, & hoc patet nobis effugimus de illo sublimiore idem, quam de illo habere potius infinitè super captum nostrarum conceptionum attollentes illum. z. Trinitatis Mysterium exercet spem nostram: speramus enim Salutem nostram ex virtute gratie; in nomine enim Sancte Trinitatis recipimus, & gratiam in Baptismo, & ipsam gratia principium, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, qui educunt nos de potestate inferni, & nobis jus derident ad merita Filii Dei, fundamentum essentiale eorum rerum omnium, quas speramus. Denique Spes haec separari non potest a divina Caritate, cuius potentissima ratio est Trinitatis Mysterium, quia quid est, quod facilius ad Dei amorem me potest inducere, quam tunc summum illius bonum esse contemplari se, & scipium amore summo complecti. Tandem enim, si verum est Examen non posse, nisi in sempiterno, invente Objectum dignum amore suo, potero ne ipse invente Objectum, & quod esse debet entium reliquorum. Causa Universalis, atque independens. Secundum Universi hujus Creationis esse debere actionem omnibus Tribus Personis communem: sed agnoscer non possumus, quomodo Pater distinguatur a Filio; quomodo Filius, & Spiritus S. ab eodem principio procedentes, notiones habeant diversas. Hoc est Sacrificium Fidei, mentes hominis humiliant; opus est divinis revelationibus, & luminibus supernaturalibus, quae id nobis testentur; opus est Apostolis, qui id prædicent, miraculis, que id confirmant, minis, ut id credere cogamus, & adiuv poe hac omnia Mysterium est, cui captivanda est mens nostra, & sacrificium efficiendum Deo perfectissimum, ac purissimum lumen, quæ natura, labore, studio, comparare potius, & hac de causa tot harreti: a multis Concilii damnatae rebellis fuerunt Ecclesiæ, & impugnarunt hoc Mysterium, quod experientia, & ratione contrarium esse crediderunt.

Hæc Verba, Fidei formula, quam proferimus confitentes Trinitatem, In nomine & quod his terminis conceputa est: In Nominis Patris, & Fili, & Spiritus S. in Religione nostra Sancta est, & Veritas Sanctorum, ideoque ex institutione J. C. ingrediuntur. In venerabili via Sacramenta legis Gratia; si enim in Baptismo & efficacia, regeneramur, in Nominis Patris, & Fili, & Spiritus S. confirmatione, gratia roboramur; si per Remissionem peccatorum nobis dimittuntur; si per sacramentum Ordinis conferantur; si recipimus benedictionem Sacrorum, Pastorum, & Praesulium; hæc sunt omnia in Nominis Patris, & Fili, & Spiritus S. ut discimus, S. Augustinus ait, in Christianismo, nullam esse gratiam, nullam salutem, nullam justificationem, nisi per hanc Trinitatem. Hinc etiam oritur, quod secundum Sanctam, & religiosam confuetudinem, omnibus actionibus nostris, hanc fidei profectionem præmitimus, nihil aggiestientes, nisi prius in novis expresserimus signum Crucis, com verbis istis: in Nomine Patris, & Fili, & Spiritus S. latentes actus noltis meritorum pendere ab uno, & sine hac fide, quidquid factum futurum inquietum. Quæ praxis ad nos ab Apostolis era-

Mysterium
Trinitatis
est omnium
veritatum
Christianam
principium.

trati fuerunt Sancti Trinitati per Baptismum, in illis etiam reperimus objectum, & causam peculiaris Caritatis. Liber, cui titulus Verus Spiritus, & sanctus unus est vitium anni. Omnes veteris Testamenti loci, ubi Divinitas Filii Dei, & Spiritus sancti probatur, docent quoque Veritatem Mysterii Sanctorum Trinitatis. In Isaiæ Dei Filius, nonne Scriptus, ut post Incarnationem, vocatur Deus Filius, & Pater fuisse feculi? In psalmis: Dominus dixit ad me: Ego hodie genui... (Psal. 12.) Dixit Dominus Domino meo, sed a deo dixi me: (Psal. 110.) Quibus verbis Salvator ipse utitur ad Iudeos confundendos, & ex quibus elicit suu Divinitatis argumentum. Quod pertinet ad Spiritum sanctum, ejus Divinitas nonne probatur pluribus veteris Testamenti locis, quibus vocatur Spiritus Domini, Spiritus Dei, & qua offendunt illum modo tamquam auctorem secundum Naturam totius, dicendo, quod in ipsi Mundi primordiis: Spiritus Domini forebas super aquas, (Job. 26.) modo tamquam auctorem omnis pulchritudinis, que videtur in Cœlo. Deus, inquit S. Job, ornavit Calos per Spiritum suum, & modo tamquam humana Sanctificationis Auctor, & Principium Gratia, & Salutis hominum. Nihil tamen fecius confiteri debemus revelationem Mysterii Sanctissimæ Trinitatis in veteri Testamento, nonne obfice factam fuisse, ubi comparetur cum ea, que nobis detecta fuit in Novo, ubi tres divinae Personæ ita distincte connotata sunt, & ita perspicue Fidei nostra propria, ut sit præcipuum objectum Fidei, que ac adorationum nostra sum. Quid magis clarum est, quam manifestatio nobis facta in Salvatoris Baptismo, in quo Calos apertus fuit, ut nobis offendentes simul Tres divinas Personas: Patrem, in illa voce: hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene placui; (Matth. 17.) Filium in homine Deo, quem vox illius indigebat: Spiritum S. in Columbia, sub cuius forma vifibilibus ratione fuper Salvatorem descendit. 2. Calos nonne aperti sunt, ut nobis peribherent testimonium, & ut cum S. Jo: teſteſtarentur: quia: Tres sunt, qui testimonium dant in Calo, Pater, Verbum, & Spiritus S. (1. Joan. 3.) Pater nonne Calos aperuit nobis, ut exaudiremus vocem suam, & in monte Thabor, & in Jordane? Pater vox audita est? Pater, qui te redemit, in Nominis Fili, qui te redemit, in Nominis Patris, qui te inquit, in Nominis Fili, qui te redemit, in Nominis Spiritus Sancti, qui te refanciat, nomina Omnipotenti ad fugandas inferni legiones, ad iniustiles efficiens omnes carum conatus, & ad detrahendas in periculofilio transiſuper nos gratias, & Celestia subducit. Nec fatis, nam, cum mox idem Minister ad Deum converitus morientis Animam commendabat, quanam utetur ratione ad eum defensum, ut miereatur? illam audiit: licet eximpeccavimus, rams patrem, & filium, & spiritum S. non negavimus, sed credidimus. Ali! Domine, exclamabat Dei viventes Sacerdos. Verum est me pro peccatore implorare clementiam tuam; non fuit illi immunita ab humanis infirmitatibus, & fuit irragitatis pondus fuit causa lapsus fui: ceterum vero nonnulli illam, quamvis peccaverit, confessum esse tamen cognoscit: Deus autem in aliquo Religious Christiana Mysterio difficultas comprehendit potest, quam in Mysterio Trinitatis: quid enim de hoc Mysterio concipiatur, nisi quod ibi nihil concipiatur? quapropter Prophetæ qui prius obtinuerunt revelationes, illi semper tribuant haec charactem, exhibentes illum, tamquam abyssum interminabilem, ut nobis significaret, Trinitatem divinarum Personarum esse magnum Mysterium incomprehensibilitatis Dei.